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Z okazji zbliżającego się Międzynarodowego Dnia Ziemi
Wojewoda Świętokrzyski wystosował apel następującej
treści"Dzień 22 kwietnia obchodzony jest jako
Międzynarodowy Dzień Ziemi

Początkowo święto to znane było jedynie w Stanach Zjednoczonych, gdzie pod koniec lat 60 - tych społeczeństwo
amerykańskie zaczęło dostrzegać znaczne pogorszenie stanu środowiska i zagrożenia życia człowieka wynikające z
narastającej antropopresji. Dewastacja i degradacja zasobów przyrody, spowodowana działalnością człowieka, rozpoczęła się
od momentu rozwijania się cywilizacji. Jej widocznymi do dziś - istniejącymi "ku przestrodze" dla współczesnego
społeczeństwa - efektami są pustynie w Persji, Mezopotamii, Palestynie, Egipcie, Afryce Północnej, Chinach oraz nagie skały
w Turcji, Bułgarii, we Włoszech, południowej Francji i Hiszpanii. Skutki zachwiania równowagi przyrodniczej i nadmiernej
eksploatacji środowiska okazały się nieodwracalne i miały do niedawna jeszcze charakter lokalny. 26 maja 1969 roku
sekretarz generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych U Thant przedstawił na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ
specjalny Raport "Człowiek i Jego środowisko", w którym zwrócił uwagę na kryzys dotyczący stosunku człowieka do
środowiska. Podkreślił on, że wszyscy żyjemy w biosferze, której przestrzeń i zasoby są duże, należy jednak pamiętać o
wyczerpywalności i ograniczonych możliwościach eksploatacji tychże zasobów, niezbędnych do życia i przetrwania gatunku
ludzkiego.Ten właśnie dokument zapoczątkował upowszechnianie idei ochrony środowiska na całym świecie oraz proces
planowanego, zorganizowanego działania w tym zakresie w poszczególnych państwach członkowskich NZ, jak również w
skali globalnej. Po Konferencji ONZ w Sztokholmie w 1972 roku ochronę środowiska zaczęto traktować jako niezbędną
podstawę funkcjonowania państwa. Wtedy też pojawił się nowy termin - polityki ochrony środowiska. Następna
ogólnoświatowa Konferencja NZ w 1992 roku, która odbyła się w Rio de Janeiro pod hasłem "środowisko i Rozwój" rozpoczęła
erę zrównoważonego rozwoju. Oznaczało to, że gospodarka musi zaspakajać ludzkie potrzeby i uzasadnione wymagania, ale
jej wzrost powinien mieścić się w granicach ekologicznej pojemności naszej planety. Rok wcześniej przed wspomnianą
Konferencją, w maju 1991 roku, Sejm w Polsce uchwalił "Politykę ekologiczną państwa", która określiła ekorozwój jako
podstawową filozofię rozwoju naszego państwa. W 1997 roku weszła w życie nowa Konstytucja wyznaczająca ramy prawne
ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju w Polsce, sytuując je pośród fundamentalnych wartości stanowiących
podstawy ustroju kraju.
Art. 5 Konstytucji stanowi: "Rzeczpospolita Polska strzeże niepodległości i nienaruszalności swojego terytorium, zapewnia
wolności i prawa człowieka i obywatela oraz bezpieczeństwo obywateli, strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia
ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju". Konstytucja nakłada generalny obowiązek ochrony
środowiska. Zgodnie z art. 86: "Każdy jest obowiązany do dbałości o stan środowiska i ponosi odpowiedzialność za
spowodowane przez siebie jego pogorszenie. Zasady tej odpowiedzialności określa ustawa".Mamy rok 2000. Nie można dziś
myśleć o sprawach ochrony środowiska, a także o rozwoju społecznym i gospodarczym jako o dziedzinach ze sobą nie
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powiązanych. Ochrona środowiska jest integralną częścią każdej dziedziny naszego życia. W naszym kraju, w naszym
województwie, podejmuje się wiele działań służących ochronie i zachowaniu zasobów przyrody ożywionej i nieożywionej.
Około 66 % powierzchni naszego województwa objęta jest ochroną prawną (wraz z otulinami). To naturalne bogactwo,
zachowana wysoka różnorodność gatunkowa są obecnie naszym ogromnym atutem w Polsce i w Europie, który powinniśmy
mądrze wykorzystać. Niektóre uciążliwości dla środowiska udaje się zmniejszać, inne nie. Trudny jeszcze do rozwiązania jest
problem racjonalnego gospodarowania odpadami, których ilość bardzo szybko rośnie. Słabo jeszcze są rozwinięte - w
stosunku do dużych potrzeb ludności - systemy kanalizacji i oczyszczania ścieków na obszarach wiejskich, co pogarsza
jakość wód powierzchniowych i podziemnych. Upowszechnia się nowe, przyjazne dla środowiska technologie i rozwiązania w
przemyśle i rolnictwie, a w miarę możliwości wspomaga się ich zastosowanie praktyczne. Zdajemy jednak sobie sprawę, że
nie tylko działania rządu, administracji rządowej, samorządowej, instytucji oraz wdrażanie nowoczesnych zdobyczy nauki i
techniki są warunkami poprawy jakości środowiska. O poprawę sytuacji ekologicznej powinniśmy troszczyć się wszyscy.
Dlatego chciałbym wyrazić słowa uznania dla instytucji, przedsiębiorstw, zakładów, organizacji społecznych, które w
jakikolwiek sposób w swej działalności wykazują dbałość o środowisko. Chciałbym również podziękować nauczycielom,
wychowawcom, rodzicom oraz tym wszystkim osobom, które troszczą się o kształcenie w duchu ekorozwoju i wychowanie
proekologiczne młodych ludzi. Spróbujmy troszczyć się o dobro wspólne jakim jest nasze środowisko rozpoczynając od
własnego domu, swojego podwórka i miejsca, w którym mieszkamy. Drobne kroki składają się przecież na czyny większe.
Dobrobyt i sukcesy w ochronie środowiska opierają się głównie na wspólnym, lokalnym działaniu ludzi, na ich poczuciu
odpowiedzialności i obowiązku wobec prawa. Papież Jan Paweł II podczas ostatniej pielgrzymki do Polski wielokrotnie w
swoich wypowiedziach odnosił się do problemów środowiska na świecie. Wędrując po polskiej ziemi powiedział m.in.
"Piękno tej ziemi skłania mnie do wołania o jej zachowanie dla przyszłych pokoleń. Jeśli kochacie tę ojczystą
ziemię, niech to wołanie nie pozostanie bez odpowiedzi".
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